CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP)

MOÇÃO Nº    /2021

Despacho

Encaminha-se

Sala das Sessões em,

______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

O vereador que o presente subscreve vem, nos termos regimentais

desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à CONSIDERAÇÃO dos

Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - EMBRAPA, como forma de reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados para a sustentabilidade da agricultura em benefício da

sociedade brasileira.

JUSTIFICATIVA

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa foi

criada em 26 de abril de 1973, vinculada ao Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento é uma empresa que tem por escopo viabilizar

soluções de pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica focada na

geração de conhecimento e tecnologia para a agropecuária brasileira.

Atenta às questões urgentes do meio rural, a Embrapa promove,

juntamente com seus parceiros, uma série de ações e campanhas de

esclarecimento, informação e promoção de tecnologias e práticas

sustentáveis para o setor agropecuário.

Possua ampla atuação em pesquisa e desenvolvimento, com uma

extensa agenda de temas estratégicos, o que os possibilita antecipar

cenários e promover soluções para a agropecuária; em transferência de

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

tecnologia, atuando em conjunto com os diversos segmentos do setor,

promovendo sustentabilidade da agricultura brasileira, com respeito à

diversidade ambiental, étnica e cultural do país. Atuam também no exterior,

buscando cooperação com os principais centros de pesquisa mundiais como

forma de enfrentar os grandes desafios da agropecuária nos próximos anos.

   Alcançaram inúmeros feitos à agropecuária brasileira.

Possibilitaram a incorporação de uma larga área de terra degradada dos

cerrados aos sistemas produtivos, região que hoje é responsável por quase

50% da nossa produção de grãos. Quadruplicaram a oferta de carne bovina e

suína e ampliaram em 22 vezes a oferta de frango. Essas são algumas das

conquistas da Embrapa que tiraram o País de uma condição de importador de

alimentos básicos para a condição de um dos maiores produtores e

exportadores mundiais.

A Embrapa é reconhecida não apenas pela geração e transferência

de tecnologias e seus impactos, mas também por seu envolvimento em ações

sociais. Em 2019, foi apurado um lucro social de 46,49 bilhões de reais

provenientes dos impactos econômicos de 160 tecnologias e cerca de 220

cultivares incluídas no Balanço Social, fazendo da Embrapa um fenômeno de

retorno ao investimento, sendo que para cada real aplicado na empresa,

foram devolvidos R$ 12,29 em benefício à sociedade.

Diante do exposto, justo é reconhecermos e valorizarmos a

importância dos trabalhos desempenhados pela Embrapa no setor agropecuário

brasileiro.

Assim, submeto à apreciação do Plenário a presente Moção de

Aplausos a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca,

12 de abril de 2021.